
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione della fornitura di container e shelter allestiti in 9 lotti. 

LOTTO 1: CIG n. Z453BA6AD2; LOTTO 2: CIG n. ZE33BA6B3F; LOTTO 3: CIG n. 

ZAE3BA6BAB; LOTTO 4: CIG n. Z663BA6BDF; LOTTO 5: CIG n. ZA13BA6C16; LOTTO 6: 

CIG n. Z063BA6C78; LOTTO 7: CIG n. Z743BA6CB4; LOTTO 8: CIG n. Z513BA6D13; 

LOTTO 9: CIG n. Z853BA6D5D. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/33 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” 

e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 

sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE”, il relativo regolamento 

approvato con D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché il regolamento recante 

la “Disciplina delle attività del Ministero della difesa in relazione a lavori, 

servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni, in quanto, ai sensi del D:Lgs. 36/2023 

art. 226 co.2 lett.a) “il procedimento in corso” ha avuto inizio 

antecedentemente il 01/07/2023; 

VISTA la Determina a contrarre M_D A8BA50C DAC2023 0000106 in data 

21.06.2023, a seguito della quale è stata bandita la gara per la fornitura di 

container e shelter di varia tipologia suddivisa in 9 lotti, mediante procedura 

ristretta in modalità Application Service Provider ASP su piattaforma 

www.acquistinretepa.it, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del 

D.Lgs. 208/2011, dell’art. 61 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 

comma 1 lettera c del D.L. 2020 n. 76 e s.m.i con applicazione del criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO che l’importo finanziato dall’Organo Programmatore (SME) è pari a € 

1.000.000,00 (IVA non imponibile); che l’importo finanziato dall’Organo 

Programmatore (SMA) è quota parte di € 6.878.000,00 (IVA non 



 

- 2 - 

imponibile), prevedendo per entrambi i mandati prestazioni opzionali per far 

fronte all’eventuale futuro evolversi dell’esigenza operativa; 

TENUTO CONTO che il prezzo base palese dei singoli container e shelter allestiti è stato 

stimato attraverso una valutazione parametrica basata sul sistema PRICE 

TruePlanning utilizzato dalla Difesa, incrementato fino alla saturazione 

dell’importo stanziato dagli Organi Programmatori al fine di consentire la 

massima partecipazione degli Operatori Economici, dalla quale è risultato 

per: 

⁃ il Lotto 1 (CIG n. Z453BA6AD2): Magazzino trasportabile per materiale 

detonante su ISO 1C importo unitario stimato pari a € 150.000,00 (IVA 

non imponibile)  

⁃ il Lotto 2 (CIG n. ZE33BA6B3F): Modulo trattamento acque reflue su 

ISO 1C importo unitario stimato pari a € 300.000,00 (IVA non 

imponibile)  

⁃ il Lotto 3 (CIG n. ZAE3BA6BAB): Modulo potabilizzatore su ISO 1C 

completo di serbatoi per un importo unitario stimato pari €430.000,00 di 

cui € 350.000,00 (IVA non imponibile) per il modulo potabilizzatore e € 

80.000,00 (IVA non imponibile) per serbatoi stoccaggio acqua;  

⁃ il Lotto 4 (CIG n. Z663BA6BDF): Modulo docce su ISO 1C importo 

unitario stimato pari a € 85.000,00 (IVA non imponibile);  

⁃ il Lotto 5 (CIG n. ZA13BA6C16): Modulo bagni su ISO 1C importo 

unitario stimato pari a € 75.000,00 (IVA non imponibile);  

⁃ il Lotto 6 (CIG n. Z063BA6C78): Modulo lavanderia su ISO 1C importo 

unitario stimato pari a € 110.000,00 (IVA non imponibile);  

⁃ il Lotto 7 (CIG n. Z743BA6CB4): Modulo lavaggio automezzi su ISO 

1C importo unitario stimato pari a € 308.000,00 (IVA non imponibile);  

⁃ il Lotto 8 (CIG n. Z513BA6D13): Armeria mobile su ISO 1C importo 

unitario stimato pari a € 150.000,00 (IVA non imponibile);  

⁃ il Lotto 9 (CIG n. Z853BA6D5D): Shelter per lo stoccaggio campale di 

munizionamento su ISO 1C importo unitario stimato pari a € 250.000,00 

(IVA non imponibile); 

VISTO che sulla base dell’importo base palese stimato, il numero di container di 

varia tipologia da porre a base di gara, per ciascun lotto, è risultato: 

⁃ Lotto 1: n. 3 (+ 3 in opzione) magazzino trasportabile per materiale 

detonante su ISO 1C, per un importo totale a base di gara pari a 

450.000,00€ (IVA non imponibile);  

⁃ Lotto 2: n. 3 (+ 4 in opzione) modulo trattamento acque reflue su ISO 

1C, per un importo totale a base di gara pari a 900.000,00€ (IVA non 

imponibile); 

⁃ Lotto 3: n. 2 (+ 3 in opzione) modulo potabilizzatore su ISO 1C e n. 10 

(+ 40 in opzione) serbatoi stoccaggio acqua, per un importo totale a base 

di gara pari a 780.000,00€ (IVA non imponibile);  

⁃ Lotto 4: n. 8 (+ 10 in opzione) modulo docce su ISO 1C, per un importo 

totale a base di gara pari a 680.000,00€ (IVA non imponibile);  

⁃ Lotto 5: n. 16 (+ 6 in opzione) modulo bagni su ISO 1C, per un importo 

totale a base di gara pari a 1.200.000,00€ (IVA non imponibile);  



 

- 3 - 

⁃ Lotto 6: n. 4 (+ 4 in opzione) modulo lavanderia su ISO 1C, per un 

importo totale a base di gara pari a 440.000,00€ (IVA non imponibile);  

⁃ Lotto 7: n. 1 (+ 3 in opzione) modulo lavaggio automezzi su ISO 1C, per 

un importo totale a base di gara pari a 308.000,00€ (IVA non 

imponibile);  

⁃ Lotto 8: n. 2 (+ 4 in opzione) armeria mobile su ISO 1C, per un importo 

totale a base di gara pari a 300.000,00€ IVA non imponibile;  

⁃ Lotto 9: n. 4 (+ 3 in opzione) shelter per lo stoccaggio campale di 

munizionamento su ISO 1C, per un importo totale a base di gara pari a 

1.000.000,00€ (IVA non imponibile), 

rideterminando le opzioni richieste nelle lettere di mandato in modo tale da 

soddisfare l’intera esigenza prospettata dai singoli Organi Programmatori; 

VISTO il Verbale di valutazione delle domande di partecipazione relative alla 

procedura ristretta indetta su ASP (gara n. 3628382) per la fornitura di 

container e shelter allestiti, suddivisa in 9 lotti – Fase 1 – datato 11.09.2023; 

VISTO il Verbale di valutazione delle offerte presentate relative alla procedura 

ristretta indetta su ASP (gara n. 3689017) per la fornitura di container e 

shelter allestiti, suddivisa in 9 lotti – Fase 2 – datato 28.09.2023.; 

VISTI gli atti di gara; 

VISTA la proposta di aggiudicazione dei singoli lotti, formulata dal RUP con f.n. 

M_D A8BA50C REG2023 0025256 29-09-2023, ai seguenti importi unitari: 

⁃ per il Lotto 1 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

122.000,00;  

⁃ per il Lotto 2 non è stata presentata alcuna offerta pertanto la gara è 

stata dichiarata deserta; 

⁃ per il Lotto 3 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

305.000,00; 

⁃ per il Lotto 4 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

80.537,51; 

⁃ per il Lotto 5 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

72.900,00; 

⁃ per il Lotto 6 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

105.050,00; 

⁃ per il Lotto 7 con il seguente importo unitario (IVA non imponibile) di € 

278.124,00; 

VISTA la predetta proposta di aggiudicazione per Lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 7 agli 

Operatori Economici per i valori complessivi a fianco di ciascuno indicati: 

⁃ per il Lotto 1 si potranno approvvigionare alla Società OMP 

ENGINEERING SRL n. 3 (+ 3 in opzione) “Magazzino trasportabile 

per materiale detonante su ISO 1C”, per un importo complessivo pari a 

366.000,00 € (IVA non imponibile);  

⁃ per il Lotto 3 si potranno approvvigionare alla Società OMP 

ENGINEERING SRL n. 2 (+ 3 in opzione) “Modulo potabilizzatore su 

ISO 1C” e n. 10 (+ 40 in opzione) serbatoi stoccaggio acqua per un 

importo complessivo pari a 610.000,00 € (IVA non imponibile);  



 

- 4 - 

⁃ per il Lotto 4 si potranno approvvigionare alla Società R.I. S.p.a. n. 8 (+ 

10 in opzione) “Modulo docce su ISO 1C”, per un importo complessivo 

pari a 644.300,08 € (IVA non imponibile);  

⁃ per il Lotto 5 si potranno approvvigionare alla Società R.I. S.p.a. n. 16 

(+ 6 in opzione) “Modulo bagni su ISO 1C”, per un importo complessivo 

pari a 1.166.400,00 € (IVA non imponibile);  

⁃ per il Lotto 6 si potranno approvvigionare alla Società TEKNE Srl n. 4 

(+ 4 in opzione) “Modulo lavanderia su ISO 1C”, per un importo 

complessivo pari a 420.200,00 € (IVA non imponibile);  

⁃ per il Lotto 7 si potranno approvvigionare alla Società TEKNE Srl n. 1 

(+ 3 in opzione) “Modulo lavaggio automezzi su ISO 1C”, per un 

importo complessivo pari a 278.124,00 € (IVA non imponibile); 

PRESO ATTO che per Lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 7, come previsto all’art. 97, comma 3-bis del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è necessario procedere alla valutazione 

dell’anomalia dell’offerta in quanto il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a 5 per tutti i lotti; 

TENUTO CONTO  che per Lotti 8 e 9 è necessario procedere alla valutazione dell’anomalia 

dell’offerta come previsto all’art.97 co. 3bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

PRESO ATTO dei prezzi spuntati in sede di gara; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le 

competenze del Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale 

degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. 

Gen. Claudio DI LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di 

Direttore della Direzione Armamenti Terrestri, 

DECRETA 
1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con f.n. M_D A8BA50C 

REG2023 0025256 del 29-09-2023; 

2. di aggiudicare l’appalto per fornitura di container e shelter allestiti in 9 lotti (identificativo 

gara Fase 1 n. 3628382 e n. 3689017 per Fase 2), ai seguenti Operatori Economici a fianco di 

ogni Lotto indicato:  

⁃ per il LOTTO 1 (CIG: Z453BA6AD2) per l’approvvigionamento di n. 3 (+ 3 in opzione) 

“Magazzino trasportabile per materiale detonante su ISO 1C” con un importo unitario 

(IVA non imponibile) di € 122.000,00 corrispondente ad un importo complessivo pari a € 

366.000,00 € (IVA non imponibile) alla Società OMP ENGINEERING SRL; 

⁃ per il LOTTO 3 (CIG: ZAE3BA6BAB) per l’approvvigionamento di n. 2 (+ 3 in 

opzione) “Modulo potabilizzatore su ISO 1C” e n. 10 (+ 40 in opzione) “serbatoi 

stoccaggio acqua” con un importo unitario (IVA non imponibile) di € 305.000,00 

corrispondente ad un importo complessivo pari a € 610.000,00 € (IVA non imponibile) 

alla Società OMP ENGINEERING SRL; 

⁃ per il LOTTO 4 (CIG: Z663BA6BDF) per l’approvvigionamento di n. 8 (+ 10 in 

opzione) “Modulo docce su ISO 1C” con importo unitario (IVA non imponibile) di € 

80.537,51, corrispondente ad un importo complessivo pari ad € 644.300,08 (IVA non 

imponibile) alla Società R.I. S.p.A.; 

⁃ per il LOTTO 5 (CIG: ZA13BA6C16) per l’approvvigionamento di n. 16 (+ 6 in 

opzione) “Modulo bagni su ISO 1C” con importo unitario (IVA non imponibile) di € 



 

- 5 - 

72.900,00, corrispondente ad un importo complessivo pari ad € 1.166.400,00 (IVA non 

imponibile) alla Società R.I. S.p.A.;  

⁃ per il LOTTO 6 (CIG Z063BA6C78) per l’approvvigionamento di n. 4 (+ 4 in opzione) 

“Modulo lavanderia su ISO 1C” con importo unitario (IVA non imponibile) di € 

105.050,00, corrispondente ad un importo complessivo pari a € 420.200,00 (IVA non 

imponibile) alla Società TEKNE S.r.l.; 

⁃ per il LOTTO 7 (CIG Z743BA6CB4) per l’approvvigionamento di n. 1 (+ 3 in opzione) 

“Modulo lavaggio automezzi su ISO 1C” con importo unitario (IVA non imponibile) di 

€ 278.124,00, corrispondente ad un importo complessivo pari a € 278.124,00 (IVA non 

imponibile) alla Società TEKNE S.r.l.; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione della fornitura de qua è: 

⁃ per il LOTTO 1 (CIG: Z453BA6AD2) per un importo complessivo pari a € 366.000,00 € 

(IVA non imponibile) alla Società OMP ENGINEERING S.r.l. (Partita IVA/Codice 

Fiscale:  02754020242 - Rea: 272152), Via Trescalini 3  int. 2, 36031 - DUEVILLE (VI), 

pec: omp-italia@pec.it; 

⁃ per il LOTTO 3 (CIG: ZAE3BA6BAB) per un importo complessivo pari a € 610.000,00 

€ (IVA non imponibile) alla Società OMP ENGINEERING S.r.l. (Partita IVA/Codice 

Fiscale:  02754020242 - Rea: 272152), Via Trescalini 3  int. 2, 36031 - DUEVILLE (VI), 

pec: omp-italia@pec.it; 

⁃ per il LOTTO 4 (CIG: Z663BA6BDF) per un importo complessivo pari ad pari a € 

644.300,08 (IVA non imponibile) alla Società R.I. S.p.a.  (Partita IVA/Codice 

Fiscale: 02042710752 - Rea: 143504), Via Surbo 38, 73019 - TREPUZZI (LE), 

pec: r.i.spa@legalmail.it; 

⁃ per il LOTTO 5 (CIG: ZA13BA6C16) per un importo complessivo pari a € 1.166.400,00 

(IVA non imponibile) alla Società R.I. S.p.a.  (Partita IVA/Codice 

Fiscale: 02042710752 - Rea: 143504), Via Surbo 38, 73019 - TREPUZZI (LE), 

pec: r.i.spa@legalmail.it; 

⁃ per il LOTTO 6 (CIG Z063BA6C78) per un importo complessivo pari a € 420.200,00 

(IVA non imponibile) alla Società TEKNE SRL (Cod. Fisc./P.IVA 0199221040697 - 

Rea: 143721), sita Contrada San Matteo, 42 – 66030 Poggiofiorito (CH); 

⁃ per il LOTTO 7 (CIG Z743BA6CB4) per un importo complessivo pari a € 278.124,00 

(IVA non imponibile) alla Società TEKNE SRL (Cod. Fisc./P.IVA 0199221040697 - 

Rea: 143721), sita Contrada San Matteo, 42 – 66030 Poggiofiorito (CH); 

4. di non aggiudicare le forniture di cui per Lotti 8 e 9 in quanto è necessario procedere alla 

valutazione dell’anomalia dell’offerta come previsto all’art. 97, comma 3bis del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

5. che per il Lotto 2 la gara è stata dichiarata deserta, non essendo stata presentata alcuna 

offerta;  

6. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 5 (cinque) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 

mailto:omp-italia@pec.it
mailto:omp-italia@pec.it
mailto:r.i.spa@legalmail.it
mailto:r.i.spa@legalmail.it

		2023-10-10T18:53:04+0200
	CLAUDIO DI LEONE


	segnatura_u: M_D A8BA50C REG2023 0026467 10-10-2023


